Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Thomæ Tamburini Societatis Iesu Siculi
Caltanisettensis, In Alma Vniversitate nobilis Civitatis
Messanæ, Theologiæ Primarij Professoris. Explicatio
Decalogi Duabus distincta partibus**

In qua omnes ferè conscientiæ casus, ad decem Præcepta pertinentes,
mira brevitate, claritate, & quantum licet, benignitate declarantur

Continens sex Libros posteriores in Decalogum, id est, expositionem
præceptorum secundæ tabulæ

Tamburini, Tommaso

Monachii, Anno M.DC.LIX.

De Conjugatorum peccatis in materia luxuriæ, paragraph. 5.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39995

filij, præsertim ingenui, præsumuntur potius nolle suam matrem à tanta obligatione urgeri, quam aliquid for tunarum amittere.

12. Quædam sic se liberavit: habebat ea filios tres, quorum unus erat ex adulterio; & quia ab illis nihil sibi timebat, sic eosdem est allocuta: *Vnus vestrum non est legitimè concepitus, si eum nominatim compellavero, ab hæreditate necessario depelletur: his auditis timuit quisque sibi, ne spurius declararetur, quare omnes exorarunt à matre silentium, spuriisque, quicunque is esset, sibi invicem cedentes, in partem hæreditatis admiserunt.* Huius remodio obstat unum, ait Covaruvias. nam filii legitimi nietu coacti, adeoque minus sponte consensere. Approbo dictum. Verum si omnes vere id, & ex animo, non autem ex metu fessent, idque explicitè declarassent, se scilicet cedere propter amorem matris, vel ob reciprocam benevolentiam inter se, simul eadem in domo educatos, tunc admittatur remedium, quia sic ex omni parte est voluntaria remissio.

g. Covar. in Reg. peccatum p. 1.

13. Quartò: si mater suis bonis, vel alio modo posset, velletque compensare sufficienter pro omnibus damnis per se provenientibus; quia hoc modo, jam habent filij æquivalenter, id quod accepit spurius.

14. Quintò: si sit periculum vitæ, vel similis mali: hoc enim existente, nemo obligabit adulteram, ut se prodat, quia vita nullo pretio est estimabilis, & quia in extrema necessitate omnia sunt communia,

15. Sextò: denique si sit periculum infamiae, quia fama est superioris ordinis, & merito rebus temporalibus præferenda. Sane hæc excusatio frequentissima est: deficit interdum nihilominus; quando scilicet mater est prostituta fama, vel etiam, quando se deberet solura prodeze apud prudentem filium, vel apud paucos; & ex alia parte, damnum esset tam grave a liorum filiorum, vel Republicæ, ut illa parva infamia ex manifestatione proveniens, superaretur notabiliter tanto damno.

16. Ex his vides, raro in praxi occurrere casum, in quo adultera suum scelus prodere cogatur; favetque Pontifex, dum universaliter dicit, *h adulteram esse ad pœnitentiam admittendam, licet nolit suum crimen marito revelare.*

h. Innoc. III. c. Offic. de pœn. Cr. rem.

§. V.

De Conjugatorum peccatis in materia luxurie.

1. **O**ccasione adulterij, utile fore lectoribus censeo, in unum hie veluti fasciem ea conligare, in quibus peccare solent conjugi in usu matrimonij, quæ ut ordinatum proponantur, ad tria capita reducam, ad pollutionem, ad copulam, ad im pudicos tactus, tactuique similia.

Pollutio conjugis.

2. **C**onjux impudicis tactib⁹ se pol luens,

Iuens, vel exercens ejusmodi tactus, mē conatus, non est peccatum, quia non est voluntarium. Ita sēpissimē accidere in conjugē arcta, quando vir primis vicibus eam cognoscere tentat, notat merito Sanchez. d Quod fœmina, quæ non sit sponsa de præsenti, vi cognita, statim & in continentī possit semen viri à se receptū expellere, probabile docet idem Sanchez e paritate ducta ab eo, qui potest furem in continentī, ubi furtum eripuit, percutere, & non postea. Nos hanc doctrinā non admittemus, mox n. 14.

a Nav. c. 16. n. 42. & passim.
3. Propter eamdem rationem, eodem modo ijdem peccant, si sese mutuo ad pollutionem provocant: imo hæc culpa & præcedens, species est etiam b adulterij, speciatim confitenda: ratio est, quia per hanc turpititudinem, præterquam quod semen prodigitur, nu. 17.

dividitur eorum caro, contra datam in matrimonio fidem. An ipsis liceat, provocare sē tactibus in ordine ad copulam, & an ijsdem liceant aliqui tactus cum pollutionis periculo, dicam mox n. 41. & deinceps.

b In opusc. de Conf. li. 2. c. 7. §. 6. num.

4. Vxor tamen licetē petet, e & reddet debitum marito, qui solet sine ipsis consensu in fine copulae, extra vas consulto semen effundere, quia ipsa, dum petit redditque, id facit, quod ex se bene fieri potest, & propter malitiā viri, non debet suo jure mulier spoliari. Sed quid faciet in hoc casu uxor, si ipsa nondum seminavit, paulo post dicam, nu. 17. & 18. Est item peccatum contra naturam, si conjuges, dum congreguntur, voluntariè foras semen emittunt, ut ex se petet: voluntariē, inquam; nam fracticidat, quando, festinante natura, semen foras emittit, qui congregi legitimi-

c ita Pont. li. 10. c. 11. n. 3. contra aliquos. d Sanc. lib. 9. disp. 17. nu. 19.

& 20. e Sanch. li. 2. de matr. d. 22.

Copula.

5. Finis, ut omne peccatum, etiam veniale vitetur, in matrimonij usu aliquis ex his quatuor esse debet: f proles in Dei cultum procreanda; carnis concupiscentia sedanda; sanitas propria, uxorise conservanda; propria obligatio satisfacienda; quæ duæ pœtræ causæ non solum sunt, mea sententia, quando conjux reddit, verum etiam, quando moderatē petit ab ea puella, quæ propter verecundiam petere non audet.

f l. Sanc. li. 9. d. 8. 9. 10

6. Neque tamen est necesse, ut ijsdem finis expresse actu signato, intendantur, satis est g enim, alios pravos fines non admirere; siquidem eo ipso, quod matrimonio uti conjuges volunt, nisi debit os fines expresse removeant, illos virtute & implicitē intendunt.

g Sanc.

^{25.} *Sant. ib. & li. 2. diff. 28. numer. 1.* nolo eum obligare ad alia conquerenda.

7. Expressè excludere finem multiplicandæ prolis, imo etiam cupere, filios non procreare, veniale est, quia ex una parte jam implicitè remanent alij recti fines, & ex alia, nonnulla inordinatio est, illud optare; non est ramen mortale, quia tunc nihil conjugus ponit, ut supponimus, quod re ipsa obster conceptioni prolis. Quod si ob bonum finem, v. g. quia pauper est, nec potest alere filios, illud optaret, nec veniale quidem esset. Qui non reddit debitum, ne prolem multiplicet, an peccet? Vide mox nu. 23.

8. Dices. Thomas Sanchez ^h tunc solum putat, non esse veniale culpam, usum matrimonij, ob finem sedandæ concupiscentiæ, vel sanitatis tuerendæ, quando non habet conjux alia media, quibus carnem sedet, vel sanitatem tueatur. Respondeo, at Emmanuel ⁱ Sà cum alijs putat absolute, fragrantem rosam odoratui ob volhos duos fines semper liberare coniugato, pratem admoveare, suavi melodiarum liges ab omni culpa. Confirmo, quia beras aures dare? Respondeo, ideo nolo obligare fideles, qui humano illū in hoc non sequimur, quia saltē modo solent operari, & non metaphysico, ad speculandum, quodnam medium sit aptius ad tentationes superandas; satis habeant, si eligant illud, quod est aptum. Adde, conjugi uxori, labendi in excessum, nimis ei voluntario, convivente domi uxore (quare pratis fini adhærendo; qui excessus in per fugam vincere non potest, quod re quomodocumque concessa, semper omnium optimum remedium est in culpa venialis est, veluti o excessus hac materia) imo & ad filios procreando intento, satis difficultia esse alia media, ad sedandam concupiscentiam. Simile quid de sanitate; cum enim obvium habeat hoc remedium,

^h Th. Sanc. li. 9. diff. 9. i Sà v. debitum conjugale n. 5. alijq apud Sanc. l. c. d. 10. n. 2. 1 Layman, lib. 5. tr. 10. p. 2. c. 4. n. 2.

9. Denique eum, qui ex sola delectatione petit, vel reddit debitum, pecare solum puto m. venialiter. Quare apud aliquem legens (non peccat conjux, qui alteri ob delectationem petenti reddit debitum) sic interpretare, non peccat, qui alteri ob delectationem petenti, ipse reddit, ut suæ obligationi satisfaciat.

^m Pont. li. 1. de matr. c. 21. nu. 6.

10. Dices; cur non sequimur Ioan. Sanch. n qui contendit, finem solum delectationis in conjugatis, nē peccatum quidem esse veniale, sicuti non est, pulchrum prospectare campum, fragrantem rosam odoratui ob volhos duos fines semper liberare coniugato, pratem admoveare, suavi melodiarum liges ab omni culpa. Confirmo, quia beras aures dare? Respondeo, ideo nolo obligare fideles, qui humano illū in hoc non sequimur, quia saltē

modo solent operari, & non metaphysico, ad speculandum, quodnam medium sit aptius ad tentationes superandas; satis habeant, si eligant illud, quod est aptum. Adde, conjugi uxori, labendi in excessum, nimis ei voluntario, convivente domi uxore (quare pratis fini adhærendo; qui excessus in per fugam vincere non potest, quod re quomodocumque concessa, semper omnium optimum remedium est in culpa venialis est, veluti o excessus

ⁱ lo. Sanc. diff. 23. nu. 25. o ut explicat idem Ioan. Sanch. ibi. ex quibus verbis.

11. Atque hic obiter nota, proper X. eamdem

eamdem rationem dictam num. 9. ibi (ut suæ obligationi satisfaciat) fieri, ut qua mvis peccet is, qui petit ob malum finem, vel qui petit habens forte rationum castitatis; vel qui petit cum affinitate post matrimonium contractata ex incestu, altero conjugé non consente, tamen non propterea peccet is alter conjux, qui legitimè reddit: potest siquidem, licet non teneatur; pravus enim ille finis, & vinculum illius affinitatis se tenentis solum ex parte patens, & non ex parte actus, nequit commaculare ipsum actum reddentis debitum ex obligatione justitiae; nonnulli hic addunt, debere conjugem non reddere, quando id non est illi incommodum; id, quod dicunt, ne cooperetur conjux sine ulla causa cum peccato alterius, quod facile posset evitare. Sed certe in praxi vix invenies, non adesse ejusmodi incommodum; semper enim adest timor, ne alter, qui jam copulam appetit (nam propterea petit) segregerat, se repelli, & ne enascantur discordia.

p. Caffrop. diff. 3. de mar. p. 4. q. 10. nn. 6. & 7.

12. Dixi (legitimè reddit) si enim post initum matrimonium appareret aliquod impedimentum dirimens, per quod ij conjuges legitimi non sunt, reddere certè non posset, quia tunc esset fornicatio, non vero copula maritalis, & malitia se teneret ex parte actus, nec solum ex parte patens. Rursus, si, qui votum castitatis non habet, petat debitum ab eo, qui tale dicam suo loco li. 10. cap. 4. & 5.

q. 5. Th. iii. 4. d. 3. q. 2. ad 3. apud Sanchez.

post matrimonium predictam affinitatem, ex incestu (quæ nunc solum contrahitur ex copula cum consanguineis in primo, vel secundo gradu sui conjugis) potest quidem, ut dictum est, petere, quia non privatur jure suo, & illo, à quo petit, potest & tenetur reddere, ne ipsum dicto jure privet; at non potest reddere in priori bimatriomonij, nec existente altero conjugé adulterio: ratio est, quia tunc alter non obligatur reddere ex obligatione justitiae, unde non habet caput, quo excusatetur à cooperando cum peccato patens.

13. Intentio. Conjuges habentes ex intentione copulam, q. ut haberent, etiam si conjugati non essent, vel turpiter cogitando deliberatè de alia, vel optando turpiter aliam, vel suam esse aliam sibi non conjugatam, peccant mortaliter, quia sic per delectationem morosam tenderent in eam, quæ re ipsa non est sua: quam doctrinam sic lisnitat Sanchez. r Si delectatio hæc conjugis in nulla re turpi esset, sed in sola pulchritudine viri aut feminæ alienæ, perinde ac posset in cogitatione arboris pulchræ delectari; vel ut sic ad actum conjugalem excitetur, nullam video letalem culpam, cum delectatio in nullum turpe objectum feratur, & ad honestum finem dirigatur. Non tamen est hoc alicui permittendum, sed valde dissuadendum, ratione periculi; haec tenus Sanchez. Quia ratione delectari quis possit de copula præterita, futura, vel conditionata, votum habet, vel ab eo, qui contraxit

Sanch. de matr. lib. 9. d. 11. n. 3. Nav. dicit: ergo impedire generationem c. 16. n. 23. Bon. de matr. qu. 4. p. 6. n. 6. non est intrinsecè malum, quia si hu-
i. Effigio extra vas. Peccat mor- jus generis esset, Sanch. non potuisset
zaliter / mulier, quæ suscepso semine dicere, in prædicto casu licere,
se erigit, vel mingit, si velit conceptio- a Sanc. alios cit. l. 2. de matr. d. 22. n. 17
nem impidre.

C Sanch. li. 9. disp. 21. n. 3.

Velit, dico; nam quia matrix tum à posteriori, quia sequeretur hoc
semper retinet multum seminis pro- ipsum, nempe licere generationem ali-
pter vim retentivam, qua pollet, re quando impidre; tum à priori, quia
ipsa non impedit, licet multum noce- foemina potest quidem se defendere
at: peccat nihilominus ex illo pravo omnibus alijs vijs, non vero quando
animo; quare si hic desit, seque ob a- adest damnunt tertij innocentis, ut
lios bonos fines erigat, vel mingat, in casu nostro adest damnum prolis;
culpa saltem gravi vacabit. Huc facit sicuti nec dominus posset sibi rem su-
quidam casus, quem afferam non am statim à fure repetere, cum dire-
multo post. *¶* Fagundez x ait, non esto damno innocentis alicujus tertij,
peccare foemina se invertentem post copulam, ut semen foras ejiciat. ne
concipiat, quando aliqua cauſa ratio- b Texedam in Theol. moral. t. 2. li. 4.
nabilis excusat, v. g. periculum mor- tr. 1. n. 124.

t Belloch. de casib[us] reservatis p. 2. q. 4. n. 365. u. inf. 1. 7. 9. 2. n. 9. x Fag. in dec. l. 2. li. 6. c. 3. n. 50. a Sanc. alios cit. lib. 2. de matr. d. 22. n. 17.

Dices: Sanchez a docet, sp onsam per vim oppressam à sposo, ante bi- mestre, posse senten in continentia statim expellere: idem diceret de qua- cumque fæmina vi oppressa, quia (in- quirit) tunc reputatur mulier se defen- dere: sicut enim suam rem defendere reputatur dominus, quando statim quaqnā intēta, nec adit periculū con- zem à fure surreptam sibi reassumit, sentiendi, non esse fastig mortale, quia sic, si fæmina statim semen furtivum tunc ea sequitur contra voluntatem ex ejiciat, adeoque generationem impe-

c ex Diana p. 3. tr. 4. re. 204. *¶*

223. Sanc. li. 9. disp. 19. n. 3.

16. Illud concedit Præpositus, si vir ob morbum, aliamve cauſam, copulam interrupat, si deinde se- reputatur dominus, quando statim quaqnā intēta, nec adit periculū con- zem à fure surreptam sibi reassumit, sentiendi, non esse fastig mortale, quia opere lictio. Nam propter eamdem ra- tionem.

tionem, judicant merito nonnulli, *dd*nis, non vero tactus valde impudici*i*, fornicantem posse, atque adeo debere extrahere se à copula incepta, etiam post semen à confornicante emissum; nam recedendo ab illa, recedit à peccato, quod semper est licitum, imo debitum. quare si sequatur pollutio, sequetur ex opere licito, & præter intentionem consensumque.

d *Præp. in 3. p. q. 74. 4. 10. dub. 1.*
apud Dian. p. 6. tr. 6. ref. 37. dd 1. Lef
l. 4. c. 3. du. 7. n. 55. Sanc. lib. 9. d. 19.
n. 7. docentem, esse etiam probabile, licere,
imo teneri fornicantem ad prosequendam
copulam, quando fœmina jam seminavit,
vel inevitabiliter seminabit. contra quem
agit Aversa cit. & exceptus à Diana p.
9. tr. 8. ref. 37. & p. 6. tr. 6. ref. 37.

Quod dixi, concedi à Præposito, est omnino distinguendum; vel enim primò, vir consulto commiscetur cum uxore, volens propter morbum non seminare, prævidens tamen futuram pollutionem extra vas: & id nullo modo est approbandum; quod tamen videtur approbari à Diana. *ddd* Ratio mihi manifesta est, quia nunquam licet procurare pollutionem, seu dispersionem seminis. Sed quid est magis id procurare, quām commisceri cum muliere, animo se retrahendi, quando natura est irritata satis ad seminandum? Sane commissio hæc magis est provocativa seminis, quām fit qualibet contrectatio genitalium, manibus, vel quolibet instrumento facta. Id tu dixeris, conjugem dare operam rei licite. Verendorum tactus aliqui sunt probabiliter liciti conjugatis, extra periculum pollutio-

ut est contrectatio & motus eorumdem, quia tunc id non est solum tangere, sed ipsummet procurare pollutionem, ut dicetur mox num. 55. & 56. Multo ergo minus licebit hæc commissio, seu copula inchoata.

ddd Dian. p. 6. tr. 6. ref. 37.

Vel secundo, vir commiscetur cum uxore, animo legitimè seminandi intra vas, sed interim incidit repentina alicujus inexpectati morbi accessio, subitus terræ motus, subita rixa &c. & tunc se retrahat (& id approbare solum potuit Præpositus) quamvis prævideatur futura seminis dispersio, sed non intendatur; tunc enim vere per accidens & extra intentionem sequitur pollutio.

17. Duo supersunt hic explicanda. Primum sic propono: Vxor quædam satis frigida, minusque venerea, alio cogitationem vertebat, dum vir cum ea congregiebatur, unde siebat, ut ipsa non seminante, seminaret dumtaxat maritus; quo illam peccato damnable? Respondeo, nullo condemnat Præpositus, f quia semen mulieris valde probabiliter nec activè, nec necessario ad generationem concurrit. Præterea si illam condemnares, etiam reas efficeres vetulas sterilesve congridentes cum viris validis & feracibus. Propter eamdem rationem non nulli *g* rectè docent, mulierem non obligari, expectare viri seminationem, & item, ubi vir seminavit, posse ipsam suam seminationem negligere; convertere denique animū ad alia, ne natura excitetur, licite potest uxor; *hh* fuz

Sicut enim obligationi sufficienter satis-
facit, si viro usum sui corporis ipsa-
præstet.

f. Præp. in 3. p. q. 6. d. 4. num. 35. l.

Dian. p. 5. tr. 14. ref. 27. g. Th. Sanc.
lib. 9. d. 17. nu. 6. hh Martin. de S. Io-
seph. apud Dian. p. 10. tr. 13. ref. 42. fi.

18. Secundò, quid contra potest
 ne licet uxori, postquam seminavit
 vir, membrumque retraxit (nam il-
 lum obligare non possum, *h* ad ex-
 pectandum, ut post seminationem
 suam, seminet mulier, licet expectare
 possit, si velit) potestne, inquam, se ad
 seminandum manibus adjuvare? Re-
 spondeo, licet aliqui negent, *i* tamen
 cum Sanchez *l* probabiliter puto, li-
 cete, modo sit continuo & immedia-
 tè. Ratio est, tum quia est probabilis
 etiam illa sententia, quod semen mu-
 lieris multum conferat ad generatio-
 nem, tum quia nimis durum esset, ir-
 ritatam naturam velle compescere,
 idque non raro, quia mulieres sunt
 viris frigidiores, tum denique, quia
 illa mulieris seminatio, in eo casu
 complementum est præcedentis actus
 maritalis. Quibus rationibus conatur
 respondere Texeda, *m* sed illæ re-
 sponsiones, vel mediocri Theologo,
 proh quantum frigent!

h. Sanc. ib. n. 9. i. Rodriqu. in sum-
ma p. 3. c. 88. n. 4. Castrop. d. 3. de ma-
trim. p. 4. §. 3. n. 6. Texeda mox citan-
dus. I. Sanc. li. 9. d. 17. nu. 12. licet id
in editione Lugdunensi anno 1621. sit ex-
punctum. inclinat Diana p. 2. tr. 17. ref.
38. Less. li. 1. cap. 3. dub. 7. nu. 55. &
dub. 14. nu. 94. alijq. ab eodem Diana
ibid. citati; quamvis idem Diana, contra-

riam sententiam amplexus deinde fuerit
p. 9. tract. 8. ref. 32. & p. 10. tra. 13.
num. 42. m Texeda adductus à Di-
an. d. ref. 31.

Nec minus friget ratio Castropalai,
 n quam contra sententiam Sanchez
 affert. Conjugibus (ait) ea copula li-
 citia est, per quam efficiuntur una ca-
 ro: at mulier per illam effusionem
 non videtur fieri una caro cum viro,
 utpote ab ea separato, ergo &c. Hæc
 ille. Sed merito (sapientissime vir)
 dixisti (non videtur) nam maritus &
 uxor non sunt una caro, per exter-
 num illum tactum corporum, qui
 videtur; sed per commitionem se-
 minum utriusque, quæ non videtur:
 unde colligo, principium Castropalai
 sententia Sanchez valde favere, sic: ea
 copula (dicit merito Castrop.) licet
 est conjugibus; per quam efficiuntur
 una caro: subsumere potest Sanchez:
 sed sunt una caro per commitionem
 seminum, ergo &c.

n. Cafr. l.c.

Nonnemo o benignius aliquid
 doctrinæ à nobis hactenus traditæ con-
 cedit. Docet enim, etiam ipsum vi-
 rum licet posset tunc suis manibus pu-
 denda uxoris contrectare, ut ipsa se-
 minet, quia id (inquit) non est, nisi
 licitam copulam perficere; quod ta-
 men an sit probabile, expendant alij.

o. Baucius, Leander, Martinus de S.
Joseph. quos citat, sed reprobat Dian. p.
10. tr. 13. ref. 42.

19. Illud difficile erit uxori: dixi-
 mus nu. 4. eam posse reddere, & pe-
 tere debitum à viro, qui in fine copu-
 la solet membrum extrahere, & extra-

was seminare: jam, si ipsa uxor in eisbus petit creditor debitum pecunie, easu nondum seminavit, irritataq; satis est, potestne se provocare ad seminandum? respondeo, neutquam id concedo; solum, si sequatur suo naturali fluxu, sine consensu, seminatio, ipsa non erit in culpa; at, si se provoget, qua ratione à culpa liberabitur?

Semine enim viri in utero non existente, suum semen non emitteretur ad generationem adjuvandam, sed ad libidinem explendam. Huic ergo mulieri author sum, ut nec petat, nec reddat, si id inconveniens imminere praevidet; potest enim non reddere, hoc periculo imminentे; ipsa enim ad hanc redditionem ea circumstantia infectam nunquam se obligavit.

20. Debitum copulae. Conjugi non adultero, quamvis excommunicato min serio petenti, etiam semel negare, n̄ vel differre conjugale debitum, per se mortale est, ex tripli capite, idque etiam dote o non soluta: quia conjugi negatur, quod suum est; quia ex negatione exoriuntur discordiae, quia fere semper adest periculum incontinentiae in conuge petente. Sunt tamen hujus rigoris ordinariæ exceptiones decem:

min. Cœfr. de mat. diff. 3. p. 4. §. 70. n. 10. n. Idem ib. §. 1. n. 5. contra Pont. li. 10. de matr. c. 2. nu. 2. dicentem, semel aut iterum negare, non esse mortale. o San. li. 9. de matr. diff. 5. n. 1.

21. Prima, quando precibus & blanditijs vir petit, p̄ vel ita remisit, ut facile deficiat; tunc enim non videtur graviter offendit ex negatione, nam etiam quando solis preci-

cum possit serio, judicatur, non ferre graviter dilationem solutionis; semper intellige, si absit periculum incontinentiae, & nisi ex verecundia quis non auderet aliter exigere.

p Corneio. & Ochag. apud Dian. p. 5. tr. 5. re. 14. & tr. 14. ref. 17. fi.

22. Secunda; quando eodem semoto periculō, raro uxor q denerat. Quare si quinques soleat vir petere in mense uno, potest uxor semel non correspondere, ut etiam potest matutinæ petitioni, sero ad vesperam debitum reddere: ratiō utrinque dīcti est, quia non existente in continentiae periculo in petente, levis utraque dīcta negatio judicanda est. Quid si nimis crebro vir petat? Respondeo, sane negare licet potest, si absit incontinentiae periculum, quia mulier ad o dinarium communemque modum e obligavit, non ad superfluum; qualiter tamen sit istud superfluum, difficile est dimetiri, nec alio modo, nisi iudicio prudentis, spectata zate, viribus, sanitate conjugum, erit expendum, q Idem ib.

23. Tertia, quando conjux negat, ob multitudinem r prolis, quam sustentare nequit: sicuti enim in alijs debitis magna incommoditas excusat à solutione, ita hic. Semper tamen, ut nimis sepe dictum est, secluso periculo incontinentiae. Quo item secluso, posse conjuges convenire, ut non exerceant copulam, ne onerentur filijs, mihi dubium non est.

r Sol. cit. Nav. apud Laym. li. 5. tr. 10. p. 3. c. 1. n. 16. contra Castrop. l. c. 9. 10. n. 9.

24. Q. 48

24. Quarta, quando negat sⁱ pro- datum fuit absolute, licet propter il- lumen extrinsecum finem deliberan- di. Post consummationem matrimonij quocumque tempore factam, semper deinde reddere oportebit, quia non est amplius religioni locus.

^a u. c. ex publico, de connio. conjug. l.
Sanc. li. 2. de matr. diff. 22. x Præp. iii.
3. p. q. 5. do. 6. nu. 47. apud Dian. p.
2. i. 4. ref. 133. faves Sanc. l. c. nu. 16.
contra Coninch. de Sacram. d. 26, dñ. 4.
concl. i. n. 46.

vis non obligetur, possit nihilominus licite reddere? distingundi est: si est periculum vitae, non potest, quia nemo est dominus suæ vitae: si est so-

lum periculum longi morbi, ut Gal-

lici, lepra &c. licet non obligetur, ta-

men potest, quia in his morbis, quam-

vis diuturnis, sed non ad mortem ten-

dentibus, præponderat matrimonij

amor, atque evitatio periculi incon-

tinentiaz in utroque conju-

ge.

^b Sanch. lib. 9. de matr. diff. 24. per

totam.

Sed quid, si sit periculum inconti-

nentiaz, obligarisne cum tuo sanitatis

periculo conjugi copulam tunc con-

cedere? Respondeo, non obligaris:

et quia alia via fibi consulere potest

conjux.

^c Coninch. Laym. alijq. apud Castrop.

diff. 3. de matr. p. 4. 9. 10. nu. 4. adde

Præpos. 3. p. q. 6. de matr. dñ. 5. n. 14.

25. Quinta, in primo bimestri, post

initium matrimonij verbis de præ-

senti, non obligantur conjuges, red-

dere debitum, quo consumetur ma-

trimonij, quia per sacros Canones

quando certi sunt conjugati, nullum

& in illis duobus mensibus, dum est inter se adesse dirimens impen- dimen-

matrimonij solum ratum, & non tum, nam propterea ij sequentes hanc

consummatum, possunt deliberare de opinionē possent sine peccato copulari.

religione assumenda. Quod si certi

a Sanc. li. 3. de matr. d. 11. n. 3. alijq.

sint, senolle esse Religiosos, x adhuc

apud ipsum, b Sotus, Ledesma, Rod. alijq.

non obligantur reddere, quia illa-

quis cit. Dian. p. 9. tr. 8. ref. 19.

animus non tollit jus, quod habent in

27. Septima; ei, qui emisit vo-

to eo bimestri, quod quidem jutum casitatis, & ei qui contraxit

aff.

affinitatem cum suo conju^{ge} ex ince-
stui, posse alterum conjugem negare
debitum, innui supra nu. 12. Sed ad-
verte, si tu consenisti voto, vel ince-
stui, non solum te non teneri reddere
debitum, sed nec posse petere, quia
per consensum datum ad vovendum,
renunciasti aa juri petendi, & per
consensum ad incestum, incurristi bb
etiam tu in poenam non petendi de-
bitum, ut ibidem insinuavi.

aa Lay. lib. 5. tr. 10. 3. p. c. 1. n. 12.
C 15. fin. bb Sanc. li. 9. de matr. d.

27. n. 3.

28. Octava: non peccare uxorem, in-
nolentem reddere debitum, dum ipsa
est in suis menstruis, probabiliter do-
cet cum alijs Bonacina: c quia tunc
esset peccatum veniale copula, ob dif-
ficultatem retentionis semenis &c.

c Bonac. de matr. qu. 4. p. 4. n. 10.

29. Nona: an amenti debeat sanus
conjux debitum reddere? De tota hac
re bb habe summatim hæc tria.

bb Sanc. li. 9. mat. d. 23.

Primo, si uterque eonjux sit omni-
no amens, vel raro habens lucida ra-
tionis intervalla, sunt separandi, pro-
pter damnum prolis, forte futuræ fine
parentum educatioue. Quod si sunt
soluni stolidi (tonsi) non sunt separan-
di, quia utcumque habebitur educa-
tio.

Secundo, si solus vir est amens,
potest uxor sana cum eo copulari.
quia non erit damnum prolis, cum
hæc habitura sit matrem educantem.
Sed per se non obligatur reddere debi-
tum, quia petitio amentis non est a
stus humanus, cui uxor debeat re-

spondere. Per se, inquit; nam si
ad sit periculum incontinentiae conju-
gis amentis, obligabitur (ait Sanch.)
occurtere huic periculo, debitum red-
dendo. Sed, o te, amice lector, ut
expendas, hoc periculum non fore, ni-
per materia; nam incontinentia a-
mentis non est culpa. Facilius ergo
dic, obligari tunc uxorem, propter
periculum dispersionis semenis sui vi-
ri, cum frustratione generationis, cui
ipsa uxor potest consulere, recipiendo
in se maritale semen.

Tertio, si sola uxor est amens, vir
potest cu^m ea conjungi, quando amen-
tia non est furiosa, unde non sit peri-
culum abortus, quia proles jam habe-
bit patrem educantem. Cum autem
ad est ejusmodi periculum, non po-
test, quia cooperaretur ad faciendum
abortum.

30. Decima: dubius de suo matri-
monio, vel de impedimentis, an pos-
sit petere, vel an debeat reddere, dixi
satis superque in superioribus. ee
ee lib. 1. in dec. c. 3. §. 7. v. matr. C
v. dispensatio.

31. Sed redeamus ad cæteta, que
pertinent ad debitum copulæ. Debi-
tum, ni melius dicam, indebitum pe-
ttere, vel reddere intra vas præposte-
rum, esse peccatum contra naturam,
superius docuimus. Quid, copulam
incipite in præpostero, sed animo con-
sumandi in naturali, & re ipsa sic con-
sumando.

Respondeo, adhuc esse mortale: ita
Sanchez, f & Bonacina, g contra Na-
varrum. h Ratio siox dicetur, nu-
mero sequenti.

f Sane.

Esane. li. 8. matr. disp. 17. nn. 4. 5. rectam rationem, excedens alias deo-
Bonac. de matr. l. c. p. 17. nn. 12. h dinationes in materia luxuriae, ut con-
Navar. de pen. cons. 4. apud Dian. p. 2. stitutat novam luxuriæ speciem inno-
tr. 17. ref. 37.

32. Quid, perficere genitalia in
superficie vasis præposteri? Respon-
deo, adhuc esse mortale. Ita Pontius,
i & Castropalatus l contra Sanchez,
m quæ sententia Sanchez in aliquibus

codicibus Lugduni anno 1621. im-
pressis est deleta, illam tamen assert
Tancredi n contra Texedam: Ratio
hujus, & præcedentis resolutionis est,

quia, in præcedente casu, est certa in-
choatio peccati contra naturam: in
hoc, quia tactus tam vicinus vasi præ-
postero prohibito, videtur conjugibus
etiam ipse prohibitus; & certe quoad
proxim. cum semper ille tactus fiat ex
affectu ad locum præposterum, semper
erit, saltem ex affectu, mortalis. Idem
puto in casu, de quo nuper interro-
gatus fui, hoc est, de quodam viro, qui
voluptatis gratia digitum intromitte-
bat in vas uxoris præposterum: est e-
niam affectus ad præpostoram libidi-
nem.

i Pont. lib. 10. mat. c. 17. num. 5.
Castrop. de mat. dis. 3. p. 4. §. 2. nn. 6.
n Tancredi de matr. li. 8. d. 17. §. quares
3. versu, dabit & in hoc.

33. Quid denique si genitalia intro-
mittantur in os fæminæ cum pari ani-
mo fæminandi in vase naturali? Re-
spondeo, adhuc esse mortale. Ita Fa-
gundez o contra Sanchez, p qui lo-
cus Sanchez etiam in dictis codicibus
deletus est: sed pari modo affiratur ab
eodem Tancredi ibidem. Ratio posse
est, quia id videtur adeo esse contr-

rectam rationem, excedens alias deo-
dinationes in materia luxuriae, ut con-
stitutat novam luxuriæ speciem inno-
minatam, seu ejus inchoationem: sed

certè aliqui apud Dianam loco citate
irruminationem appellant. Vide tamen,
quæ dicam inferius c. 7. §. 1. num. 3.
ubi Iex Fillucio videor sequi opinio-

o Fag. in dec. t. 2. li. 6. c. 3. nn. 19.
apud Dian. p. 6. tr. 7. ref. 7. §. Quaren-
dum. p Sanc. l. c.

Copula modus.

34. Situm variare in copula, sive
scilicet à latere, sive à tergo, sive alio
modo, dum modo conjuges uniantur
in vase naturali, est solum veniale;
quia non est nisi parva deordinatio:
quando autem adest caussa, ut si vir,
v. g. propter pinguedinem non possit
congredi, nisi retro accedit, vel quia
uxor est gravida &c. ne veniale qui-
dem est; quia matrix sufficientem se-
minis partem natura sua attrahit ad
se, atque adeo non impeditur genera-

tio, esto, certius secutura sit alio mo-
do. Conjuges enim ad certam gene-
rationem quarendam tenentur, q nom
ad certissimam.

q Pont. l. 10. c. 11. n. 3.

Copula tempus.

35. Accedere ad conjugem, dum est
gravida, vel dum est in menstruis, r
non est saltem mortale, & probabili-
ter nec veniale, quia regulariter in
gravida non est periculum abortus, &
in menstruata non appetet, unde adit
prohi-

prohibitio, cum etiam tunc adsit sal- nulla arte adjuvari possint ad copula-
tem minus principalis finis, qui est, lam habendam, matrimonium inire
concupiscentiam sedare.

x Sanc. li. 9. d. 21. n. 7.

36. Nec id Adventu, nec in Quadra-
gesima, nec diebus festis &c adest pro-
hibitio congressus conjugalis. Aliud
enim est, nuptias celebrare, id est, be-
nedictiones / nuptiales in Ecclesia, &
solenam inducere traductionem
sponsæ in domum sponsi, que duo
sunt vetita in Adventu & Quadra-
gesima &c. Aliud, copulam exercere
post legitimum consensum de presen-
ti, quod esse prohibitum, nullibi le-
gitur.

*¶ l. Sanc. li. 7. de matr. dis. 7. Sylv.
v. mat. 7. q. 2.*

Qua ratione, tempore Eucharistiae
sumenda, sit conveniens, à copula ab-
stine, dictum est à nobis alibi plu-
ribus. *t*

t in nostro opusc. de Comm. c. 2. §. 2.

37. Remanet aliquid dicere de tem-
pore senectutis conjugum: ij ergo
quamvis credant, non amplius filios
generaturos, copula uti queunt; quod
si ita sint senes, ut semen non emittant,
adhuc ad copulam conari possunt, & etiam se im pudice tangere, est pecca-
tactus alios conjugū, de quibus mox, tum e mortale, quia id, ex se, ad-
exercere. Ratio est, quia eo ipso, quod versatur honestati, & quia est occasio
sunt conjuges, ad hanc omnia jus ha-
bent, saltem propter alios minus prin-
cipales fines, concupiscentiam sedan-
di, amorem mutuum fovendi &c surum.

Differunt igitur per maximè hæc duæ
quæstiones, an senes conjuges omni-
mo exhausti conari possint ad marita-
lem copulam, & an senes omnino locus sacer, ad effectum hujus peccati,

nulla arte adjuvari possint ad copula-
lam habendam, matrimonium inire
queant? illud prius, ut certum, concedimus, hoc posterius negari de-
bere, docet cum multis Sanchez, &
quem vide.

*u Sanc. li. 7. dis. 101. n. 7. ¶ x Th.
Sanc. li. 7. de mat. dis. 92. n. 24.*

38. Quod si ejusmodi senex conju-
gatus non possit alio modo congregari,
nisi semen effundendo extra vas, bene
sic distinguit Castropalaus: a si du-
bius est dictus senex, an semper ita sit
congressurus, potest sic licite, ex Bon-
acina, b congregari, quia donec du-
bius est de effusione, utitur jure suo
maritali, & illa effusio est fibi per ac-
cidentem; at ab eo momento, quo mora-
liter fit certus, semper ita futurum,
illicite congregari, quia tunc per se
esset illa effusio extra vas, atque adeo
peccatum contra naturam.

*a Castrop. dis. 3. de mat. p. 4. §. 5.
n. 7. b Bonac. de matr. d. 4. p. 6. n.
17.*

Copulae locus extrinsecus.

39. Publicè conjuges copulari, u
adhuc ad copulam conari possunt, & etiam se im pudice tangere, est pecca-
tactus alios conjugū, de quibus mox, tum e mortale, quia id, ex se, ad-
exercere. Ratio est, quia eo ipso, quod versatur honestati, & quia est occasio
proxima peccati; cum certum mora-
liter sit, aliquem ex aspicientibus, sal-
tem in turpem delectationem incur-
di, amorem mutuum fovendi &c surum.

c Th. Sanc. lib. 9. d. 15. n. 1.

40. Ideni, si in loco sacro, etiam

non exhausti conari possint ad marita-

lem privatum, ea exerceatur (quianam sit

exhausti ita, ut judicio Medicorum vide fuisse apud Doctores, d & nos

inquit

tantius suprac. 2. §. 1. n. 12.) Ratio est, quia ex se magna est irreverentia in locis Deo deputatis, hæc turpia, quamvis alias licita, perpetrari. Non infior tamen, à justa causa peccatum excusari. Sola autem hæc est periculum incontinentiae, quo forte laborent conjuges, si in loco sacro sint conclusi per longum tempus, puta, unum mensem, ex Sanchez, e quindecim dies ex Lessio f decem dies ex Fagundez, g quatuor, vel quinque dies ex Suario, quem citant Fagundez ibidem & Diana. b

d Th. Sanc. lib. 9. d. 15. à n. 23. Catechop. t. 2. tr. 11. d. 1. n. 2. e Thom. Sanc. lib. 9. matr. d. 15. n. 12. f Less. tr. 30. c. 9. n. 195. l. Dian. p. 3. tr. 4. lib. 4. c. 3. d. 12. n. 16. g Fag. præc. Ecc. 2. li. 4. c. 4. n. 21. h Diana p. 1. tr. 7. ref. 19.

Tactus & his affinia inter conjuges.

41. Tactus partium in honestarum, aspectus earumdem, turpiloquia, morosæ cogitationes dupli modo exerceri inter conjuges possunt: altero, sine pollutionis periculo, de quo prius agam; altero, cum ejusdem periculo, de quo posteriorius.

Tactus &c. cum pollutionis periculo.

42. Omnia num. 41. prædicta inter conjuges licita sunt, a si sunt vel ad se præparandos ad copulam, vel ad vitandam incontinentiam, vel ad ostendenda amoris legitima signa: at sunt venialia, si dumtaxat ob voluptatem, five quæ nascitur ex ipsa finali copula, ad quam hæc tendunt, quamque imaginariè conjux absens sibi presentem facit, five quæ nascitur ab

ijisdem dictis actibus, abstrahendo à copula. Ratio prioris dicti est, quia, sicut matrimonium licitam reddit copulam, ita ea omnia, quæ natura sua five implicitè, five explicitè ordinantur ad illam, ita ut conjuges, si osculentur invicem pudenda, sine dicto periculo pollutionis, licet acriter reprehendantur, non tamen damnentur de mortali à Fillucio: si digito, vel si genitalibus tangat vir partes posteras, vel os uxorius; jam diximus à num. 31. Rationem posterioris dicti diximus num. 10.

a Th. Sanc. li. 9. de mat. d. 44. per totam. b Fill. t. 2. c. 1. d. 1. n. 2. e Thom. Sanc. lib. 9. matr. d. 15. n. 12. f Less. tr. 30. c. 9. n. 195. l. Dian. p. 3. tr. 4. ref. 224.

43. Duæ sunt hic difficultates. Prima, an idem sit, quando conjuges sunt impediti, nec copulam exercere possunt? Respondeo, esse bene distinguendum. Si enim impedimentum est extrinsecum, ut v. g. ob infirmitatem, vel absentiam, non datur illis, matrimonio uti, vel si alter, aut etiam uterque coniux affinitatem contraxerunt ex incestu post matrimonium initum, quando coniugi incestuosus interdicitur sola peccatio copulae, vel si sunt in loco publico, ubi folium illicita sunt copula & tactus, modo superius dicto, si, inquam, extrinsecum est impedimentum, possunt ea omnia, ut modo diximus, exercere, si absit pollutionis periculum. Ratio est, quia per illud impedimentum extrinsecum non tollitur ius matrimonij, quod dar licentiam ijs omnibus actibus. At si impedimentum est, tol-

est, collens jus ad maritales actus, ut si riculo pollutionis? Respondeo, non superveniat scientia de invaliditate pauci f docent, id solum esse veniale, matrimonij, vel conjuges voverint sicuti est ejusdem morosa delectatio de integrum castitatem (nam si solum copula cum conjugé absente. Ratio partem, ut v. g. voverint non petere debitum, cetera non essent voto subiecta, quare exerceri licet possent) tunc illa omnia essent prohibita. Ratio est, quia ideo concedentur, quia ordinem implicitum, vel explicitum habebunt ad copulam maritalem, sed nunc illa vel non habent ejusmodi ordinem, vel per votum promisisti non habere; ergo &c.

44. Sanchez d hio docet, dubium de matrimonij valore, non posse exercere prædictos actus, quia tunc, nec potest actum conjugalem. Sed quia nos supra e diximus, dubium de validitate matrimonij non semper cadere de sua possessione, ideo hic consequenter dicimus, tunc non esse illicitos eos actus, de quibus loquimur, esse tamen illicitos, quando cadit quem locum recole. Quod si aliquando in dicto matrimonio dubio, propter jus uxorii, possit conjux reddere, cum non possit petere, non potest tamen licet eos actus, morosaque cogitationes admittere, quæ non consequuntur, nec requiruntur ad debiti redditionem, quia illa non sunt necessaria ad tuendum jus alterius.

d 1b. Sanc. ib. nu. 24. Castrop. t. 1. tr. 2. diff. 2. p. 10. §. 2. nu. 15 e lib. I. in decal. c. 3. §. 7. v. matr. n. 3.

45. Secunda difficultas. An conjugatus licet possit se ipsum turpiter seu libidinosè tangere, vel aspicere, mere propter voluptatem, sed sine pe-

f Th. Sanc. lib. 9. matr. d. 44. uum. 19. Præp. C. Hurtad. apud Diana. p. 4. tr. 4. ref. 137. g Io. Sanc. d. 21. n. 26. Diana p. 1. tr. 17. ref. 37. C. p. 3. tr. 7. ref. 215. C. p. tract. 4. ref. 137. Et denique. p. 9. tr. 8. ref. 21. adducens Di castillum trahentem ad se Vasq. C. iterum, ib. ref. 44.

Tactus C. cum pollutionis periculo.

46. Præmittendum est primò, pollutionem voluntariam ex se semper esse h prohibitam, idque jure naturali, cuius veritatis ea ratio potissima solet afferri, quia si esset licita, impeditur usus conjugij tam necessarius in mundo; quandoqnidem homines ea sola voluptate essent contenti, nec conjugijs vacarent: additur, si fornicatio est jure naturæ vetita, multo magis pollutio, qua prodigatur se-
daen,

man, impediturque generatio. Vide
qua dixi c. 1. §. 2. n. 3.

h Th. Sanc. lib. 9. d. 17. n. 15. Lef^f
li. 4. c. 3. du. 14. & passim.

47. Hinc, directe velle, vel procu-
rare pollutionem, extra matrimonij
usum, esse mortale, certum est, & ex-
ploratum, de quo infra suo loco c. 7.

At indirecte, id est, velle caussam, ex
qua prævidetur futura pollutio, sed
non intenditur, (si enim illam inten-
deres, jam directe velles, & certo pec-
cares mortaliter) hoc maximè est in
quæstione, an & quod peccatum sit?

De caussis pollutionis.

48. Premittendum ergo est secun-
do, caussam *l* pollutionis duplicitis
generis esse posse: primò notabiliter
& per se influentem in ipsam. Talis
est v. g. vehemens cogitatio, & diu-
turna de feminæ concubitu, volunta-
riè à calido juvene assumpta: secundo
per accidens & leviter influentem, ex
qua scilicet caussa, nec semper, nec
frequenter sequitur pollutio: talis est
eibus & potus, etiam superfluus. Ci-
bus enim influit quidem per se in na-
tritionem, at satis per accidens, & in-
frequenter pollutionis est caussa.

1 Th. Sanc. lib. 9. d. 45. per totam.

49. Ex his communis jam nunc
Doctorum resolutio universalis *m*
hæc est, pro solutis: quoties das ope-
ram alicui caussæ, per se notabiliter
influenti ad pollutionem, sive in vigi-
lia, sive in somno contingentem, toti-
es peccas mortaliter, si illam prævi-
di, licet expresse non intenderis,

m Ex Sanc. ib. Passq. Salas, Henrig.
Lef^f. Fill. alij q^t, apud Dian. p. 2. tr. 15.
num. 31.

Excipe, nisi necessitas te cogat, il-
lam actionem exercere, ut v. g. me-
deri partibus verendis: quoties vero
fine necessitate, vel rationabili utilita-
te das operam caussæ, leviter & per
accidens influenti in pollutionem, eti-
am si illam prævideris, toties soluta
peccas venialiter. Ratio horum est,
quia si caussam leviter influentem
ponis, cum per accidens sequatur
pollutio, illam tibi imputari ad mor-
tale, æquum non est.

Præsertim, cum valde tenuis sit ob-
ligatio vitandi pollutionem in caussis,
qua per se, & proximè non ordinan-
tur ad illam, ut fusè Sanchez, ita ut nec
ad sit obligatio sub veniali, si interce-
dat necessitas, quia ei, qui suo jure u-
titur, non imputatur ad peccatum id,
quod per accidens sequitur, cum illud
potius patiatur, quam agat. Si vero
ponas caussam notabiliter influentem,
& per se in pollutionem, (nisi necessi-
tas propter dictam rationem excusat)
illa tibi merito imputatur ad culpam
mortalem, cum is, qui deliberatè vult
caussam, velit etiam effectum, necessa-
rio, vel quasi necessario ab illa pro-
venientem. Dico, deliberatè; si enim
bona fide nullo modo prævidisti pol-
lutionem, excusaberis, ob involunta-
rium & indeliberatum, ut ex se pater.

Porro jam habes, ubinam difficul-
tatum cardines versentur; ecquānam
scilicet sint caussæ influentes notabili-
ter, quānam leviter? rursus, quānam
sint illæ necessitates excusantes?

50. Cum Sanchez n. Lessio o, a-
lijsquo censeo, solum illam esse causam
notabiliter influentem, quæ est a-
ctio peccaminosa mortaliter in genere
luxuriæ contra sextum præceptum,
(quidquid benignius dicat p. Io. San-
chez) cæteras omnes esse leviter influ-
entes.

n Th. Sanch. lib. 9. d. 49. num. 15.
junct. n. 18. o Less. I. e. præsenti, a nu-
m. 100. p Adhuc benignius loquitur Ioan.
Sanc. d. 21. n. 15.

Hinc cogitationes, desideria, turpi-
loquia, aspectus, tactus, oscula, mor-
talia in genere luxuriæ, frex illis præ-
videtur pollutio, qniam vis non inten-
datur, sunt peccata mortalia; non so-
lum in se, sed ut caussæ pollutionis; ita
ut si calide adolescens concipiit, v. g.
deliberato contumuoque affectu fami-
nari non tuam, ex qua concupiscentia
prævidisti, te casurum in pollu-
tionem dupliciter peccasti, scilicet deside-
rio fornicationis, & peccato contra na-
turam, cui caussam dedisti: Io. San-
chez loco citato non approbat, omnia
predicta esse caussas, per se notabiliter
influentes in pollutionem; sed nos se-
quimur Thomam Sanchez, alios
que &c.

51. Contra, cogitationes, deside-
ria, turpiloquia, lectio vana, seu cu-
riosia turpium, eorumdemque repræ-
sentatio, tactus & similia, quæ venia-
lia, sive ex indeliberatione, sive aliunde,
ut est v. g. tactus levis manus ex
vanitate, & joco, sive etiam ex par-
vitate materiæ in genere luxuriæ, si ea
daretur (quam tamen prorsus non
dari, dicemus infra) si in illis prævi-
deatur pollutio, dummodo non in-

tendatur, sunt peccata solum venialia;
cessante semper periculo consensu:
hoc enim si existat, & prævideatur,
seu per negligentiam gravem prævide-
ri negligatur, peccatum esse mortale
pollutionis in causa, non est dubium;
quia, qui deliberat amat periculum,
peribit in illo. Præterea loqui verba
amatoria (ait Diana q. citans Tho-
mam Sanchez, Salas, ahosque) v. g.
cor meum, bonum meum, anima
mea, ob solam vanitatem, & ad con-
ciliandum vanum (sed non libidino-
sum) amore, quia non excedit cul-
pam veniale, (intellige, secluso pe-
riculo proprio vel alieno, videlicet illis,
ad quem ejusmodi verba diri-
guntur) ideo etiam si prævideatur, sed
circa periculum consensu non inten-
datur pollutio, mortale non fiet. Rur-
sus comedio calidorum, potus vini,
& similia, etiam si excedant usque ad
culpam mortalem, sed non in genere
luxuriæ, multo magis, quæ non sunt
ex se peccata, ut temperatus cibus &
potus, equitatio, somnus, situs seden-
di, vel cubandi, & similia, si in illis
prævideatur secundum pollutio, nec in-
tendatur, nec sit consensu periculum,
non erunt, nisi ad summum, venialia.
Ratio horum est, quia tum illæ ac-
tiones veniales in genere luxuriæ, tum
illæ mortales in alio genere, tum ma-
xime hæc per se licet leviter influunt
in pollutionem. Addit Sanchez q. li-
mitationem doctrinæ datae num. 49.
Interdum enim mortale peccatum
luxuriæ propter ejus brevem duratio-
nem, vel quid simile, non est causa
notabiliter influens in pollutionem:
neque enim momentanea, v. g. cogi-
tatio

tatio deliberata de habenda puella, scula juxta morem patrīe, ne inurbā vel tactus ex se levis manus, cum ea- dem deliberatione, & consequenter mortalē, potest dici esse caussa nota- bilitē influens in pollutionem, quam- vis in vigilia occurrentem, multo mi- nus in pollutionē contingentem no- ste in somnis, quæ tam longē distat a prædicta cogitatione, vel tactu, habitis die in vigilia; rarissimè enim ex illo tam brevi prava affectu, vel tactu se- quitur, vel nocturna, vel diurna pol- lutione. Qui ergo ex ijs provideret pol- lutionem, sed non intenderet, non da- ret caussam pollutioni, & consequen- ter non peccaret peccato contra natu- ram, in caussā.

q Diana p. 2. tr. 15. ref. 31. q Th. Sanc. ib. n. 20.

52. Quoad caussas excusantes, ex illæ sunt, quæ bona fide apparent ne- cessariæ, utiles, & convenientes, imo & commodæ animæ vel corpori. Quod satis sit, meum merum com- modum ad omnem, etiam venialem eu- pam tollendam, invenies clarè a- pud Io. Sanch. & apud Dianam, tibi; & hoc etiam verum est, ubi nec necessitas, nec caussæ utilitas adest. Fil- liuc, Sanchez. Hæc Diana.

x Th. Sanch. ib. nu. præf. 4. & 5. f. & Sanch. l. c. n. 5. fin. juncto nu. 12. t Dian. p. 1. tr. 15. ref. 31.

Hinc potus cibisque, etiam ad eos gustandos, & studere, audire confes- siones, fœminis cautè, vel etiam ami- cabiliter, sine prava intentione loqui, cubare tali situ in lecto ob suum com- modum, equitare ad negotiandum, & o- vel ad recreationem, amplexus, & o-

nus videaris, mederi verenda alicu- jus, & similia, habentur caussæ satie excusantes. Addit uterque Sanchez, ^{uu} verendorum pruritum, vel ex morbo, v. g. scabie, vel ex pulicibus, vel similibus ortum, manibus, sine intentione impuræ libidinis fortè con- surgentis, sedare. Sed hoc de pruritu, invenio deletum apud Tho. Sanchez in editione Lugdunensi anni 1621. quamvis non desit in alijs editionibus. Et Io. Sanchez loco citato num. 36. tem- statur, fuisse à tota Vniversitate Com- plutensi decretum, ut hæc doctrina Th. Sanc. intacta servaretur. Denique excusat etiam Bonacina x puellam sua pudenda lavantem, ad purgandum fatorem. Quando ergo in aliqua actio- ne ex dictis prævidetur pollutio, si ad- sit aliqua caussa, saltem ex tua com- moditate proveniens, ac pollutio non intendatur, nec sit periculum consen- sus, vel nulla erit culpa, ijs actionibus vacare, vel in aliquibus, solum ad sumnum venialis, ut dictum est sæpe.

u Navar. in manuali c. 16 n 8. uu Th. Sanc. li. 9. de mat. disp. 45. num. 9. & d. 17. n. 19. Io. Sanc. disp. 21. a nu. 29. x Bonac. de matr. d. 4. c. 10. n. 8.

53. Illud denique hic permitte, ex quæ haec tenus de caussis leviter, vel notabiliter influentibus dicta sunt, in- telligi n etiam de caussis, unde distil- latio, vel commotio notabilis spiritu- um vitalium generationi inservienti- um consequi solent: hæc enim perin- de, ac pollutio sunt contra castitatem, propter magnam similitudinem, & propinquitatē cum eadem pollutione.

Pollu-

Pollutio enim (ne inscius sis) est effusio semenis apti per se ad generationem, magna delectatione emittens. Distillatio autem est effusio cuiusdam humoris, qui minus mordax est, & aquosior, quam semen, paucioris quantitatis, imo non raro stillarum instar, minorisque voluptatis, & aliquando nullius. Commotio spiritum est preparatio ad utramque, ex dictis.

a Th. Sanch. ib. n. 1. & n. 31.

Addendum tamen nonnihil est de distillatione, ut clarior de illa constet vera doctrina. Distillatio, ut innuebam, duplci contingere modo potest; primò, cum voluptate; secundò, sine illa, ut experientia illorum constat, qui in distillationem solent incidere. De atroque modo sic habet Gerson. d Immitetur se talis humor medius (sic vocat humorē fluentem ex distillatione, quia est medius inter verum semen, seu sperma, & inter urinam, atque hunc medium humorē in eptum esse ad generationem, & vocari posse salivalem, seu sputalem, & habere diversum ortum ac meatum ab eo, quem habet semen.) Hic, inquam, medius humor se immiscet aliquando cum urinatione, aliquando per se defluit sine cogitatione & sensu; quandoque vero fit cum delectatione & pruritu; & paulo post. Humor iste medius ex levioribus causis ac majori facilitate movetur ad exitum, quam seminalis, prefertim in mulieribus: adeo quod ex levissimo motu corporis, absque aliqua cogitatione, & absque sensu, proveniat. Ex effectu autem

percipitur per sordidationem quamdam viscosam in carne sua, vel in panis. Hæc Gerson. De hac igitur distillatione, ut omnia quæ ad ipsam pertinent, distincte colligam, habe pro solitis tres sequentes conclusiones; nam, pro conjugatis addetur unum quidnum, 60.

d Gerson p. 2. operum, tr. de poll. diurna, in 1. notabilis.

Conclusio prima: e Sicuti delibera-
re procurare pollutionem, deque ea
complacere, mortale est, ita procura-
re distillationem, quæ sit cum volu-
ptate. Ratio est manifesta, quia tunc
procuratur, seu complacetur de volu-
ptate libidinosa, quæ est distillationis
conjuncta.

e Sanc. li. 9. matr. d. 17. n. 17.

Conclusio secunda: f sicuti obliga-
murus removere caussas per se influentes
ad pollutionem, caussas, inquam, in
genere luxuriae, non vero per accidens,
modo jam explicato, ita obliga-
murus, easdem removere per se influen-
tes, non vero per accidens, ad distilla-
tionem. Ratio est eadem, quia sem-
per obligamur, removere caussas in-
fluentes per se ad voluptates illicitas,
non vero caussas per accidens, modo
item explicato. Has autem caussas eas-
dem esse, quoad pollutionem, & quo-
ad distillationem, easdemque excusa-
tiones esse pro utraque, patere satis po-
test ex dictis.